Subdans et che per sua causa, nella terra di Roueredo, questo anno sono statti amazzati da nove persone, et tutto il paese esclama contra di lui.

Interrogatus dixit: Jo non so che cosa sia venuto a fare il detto Mattio in Milano et non l'ho visto se non una sol volta questa matina in compagnia del Signor Colonnello Pusterla.

Quae scite dixit.

*Super Generalitatibus recte etatis est annorum 31 in circa.
(???) habitisque fuit licentiatius iniuncto ut se subscribat subscripsit*

Jo Martino Millematis ho deposto come detto sopra.

1583 feria 3.a XV mensis Novembris Coram quo supra:

Comparuit superscriptus Martinus de Millematis ut supra exponens et medio ejus juramento quod prestitit tactis scripturis in hunc quod sequitur modum:

Che oltre le cose esposte nell'altra sua notificatione contra Gio: Pietro Mattio, di Roueredo, a dimostrare che sia luterano et heretico de più cattivi siano in quelle parti, si puol comprendere, che trattando li Signor Grisoni di voler distrurere un Monasterio de Cazis, et parlandosi tra loro signori di questo, le voci restavano eguali, et altro non restava, se non che la Drittura del Contado di Musocho dichiarasse, se detto Monasterio si dovevano distruere, ò lasciare in piede. Il che hauendo inteso gli huomini di quel Contado cossi Ecclesiastici come regolari, trattorno tra di loro per la rissoluzione et dichiarorno che detto Monasterio restasse in piedi et hauendo inteso questa rissoluzione Detto Gio: Pietro procurò con mezzi di andare per ambasciatore a detti Signori per questo fatto, e così lui et il Banderale di Musocho, il nome suo non so, ma credo sia suo Cugnato, con lattered (lettera) della resolutione che restasse in piedi il monasterio, andorno a Detti Signori et rifersero la rissoluzione essere al contrario, cioè è che detto monasterio fosse destrutto, come in effetto fu fatto, et non volsero che si accettassero più monache, et posero ad habitare dentro altre persone, et la robba fu tra di loro compartita, et questo è publica voce e fama in quelle parti, et si puotranno essaminare tutti li canonici di quel paese, et il Ministralle Juncher, Gio. Battista de Sachi, et Co(n)te (?) Gio. Giacomo de Sachi, Ministralle Carletto, L.(oco) T.(enente) de Grono, questi saranno informati del tutto.

Subdans interrogatus: per hora io non sono informato d'alcuno altro particolare che questo.

Et per se dixit di questo fatto se n'è ancora dato notizia al P. Inquisitore.

Dumque ego notarius ed M. R. D. Vicarium Generalem me contulissem, litteras supra-scriptarum expositionum dictus dominus Martinus recepit cum eidem iniunxissem ne discederet donec reverterer.
(Bibl. Ambrosiana F. inf. 166 foglio 165 s.)